
Resumé 265 

K U L T U R N Í Ú R O V E Ň K A Ž D O D E N N Í H O Ž I V O T A 
L O U N S K É MĚŠT'ANSKÉ S P O L E Č N O S T I V O B D O B Í 

P Ř E D B Ě L O H O R S K É M 

OlgaF' ejtová 

Příspěvek se zaměřuje v rámci studia dějin každodennosti na kulturní stránku života 
jednoho z českých královských předbělohorských měst. Volba Loun byla ovlivněna 
vedle nesporného politického významu města ve sledovaném období i výjimečnou šíří 
pramenů dochovaných do současnosti. Především za využitípozůstalostních inventářů 
sleduje autorka knihovny, jako jeden z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících 
dobovou mentalitu měšťanské společnosti. Výsledky kvantitativní i kvalitativní ana
lýzy nalezených knižních souborů ukázaly vedle předpokládané početní převahy 
podprůměrně a průměrně početných knihoven i poměrně rozmanitou škálu četby jak 
v oblasti náboženské, tak světské literatury, s překvapivě početnou luteránskou litera
turou opatřovanou v tomto jazykově českém městě často v originále. Opomenuty 
nezůstaly ani další stránky kulturního života města, významně zasahující do utváření 
myšlenkového světa jeho obyvatel, jako byla škola či působení literátských bratrstev. 
Sledování celé oblasti kulturního života města je pak zasazeno na základě výzkumu 
berních knih a rejstříků i do rámce existujících sociálně ekonomických vztahů, proka
zujících, že sociální a ekonomické postavení nehrálo při vytváření průměrně rozsáh
lých knihoven, tj. většiny knihovních souborů, rozhodující roli. 

Č E S K Ý P Ů V O D E R D M U T H E Y D O R O T H E Y Z 
Z I N Z E N D O R F U ( 1 7 0 0 - 1 7 5 6) 

Miloslav Rech c i gl, ml. 

Článek podává listinami prokázaný důkaz rodové spřízněnosti mezi Erdmutheou 
Dorotheou hraběnkou Reuss Plavenskou z Ebersdorfu, která byla první ženou Miku
láše Ludvíka hraběte z Zinzendorfu, a českým králem Jiřím z Poděbrad (1420-1471). 
Studie se opírá o pečlivý výzkum starých zápisů a o rekonstrukci rodokmenu potom
ků Jiřího z Poděbrad. Dcera krále Jiřího Ludmila (z jeho druhého manželství s Johan
kou z Rožmitálu) se provdala za Bedřicha L, vévodu z Lehnic a Břehu ze Slezska, se 
kterým měla tři syny včetně Bedřicha II. Ten se oženil s Žofií Braniborskou. Jejich nej
starší syn Bedřich III. si vzal za ženu Kateřinu Meklenburskou, se kterou měl šest dětí, 
mezi nimi Helenu, budoucí ženu Zikmunda Kurcpachského z Milice a Trachenburku. 
Dcera Kurcpachských Žofie se stala ženou Jindřicha Anselma barona Promnitzského 
z Zarova. Jedno z jejich osmi dětí, Zikmund Seyfried hrabě Promnitzský, si vzal ve 
svém druhém manželství za ženu Kateřinu Alžbětu z Schönburgu, se kterou měl tři 
děti, mezi nimi Benignu. Benigna se stala chotí Jana Bedřicha hraběte ze Solms-Wil-
denfelsu, jemuž přivedla na svět sedm dětí. Jejich dcera Erdmuthe Benigna se prov
dala za Jindřicha X. hraběte Reuss Plavenského z Ebersdorfu. Tito dva byli rodiči 
hraběnky Erdmuthey Dorothey, budoucí ženy Mikuláše Ludvíka hraběte Zinzen-
dorfského. Hrabě Zinzendorfský, podobně jako jeho žena, si byli dobře vědomi pů
vodu Erdmuthey, ačkoliv jim přesné detaily její rodové spřízněnosti s českým králem 



266 Bohemia Band 36 (1995) 

Jiřím z Poděbrad nebyly známy. Povědomí tohoto příbuzenství se slavným „husit
ským králem" a horlivým zastáncem jednoty bratrské může postkytnout vysvětlení 
pro pohnutky, které vedly hraběte Zinzendorfského k tomu, poskytnout v roce 1722 
na jeho statku v lužickém Berthelsdorfu českým bratřím útočiště. 

H O S P O D Á Ř S K Ý VÝVOJ V I S E G R Á D S K Ý C H STÁTŮ VE S R O V N Á N Í 
Poznámky ke knize Dietera Lösche „Cesta k tržnímu hospodářství" 

Jiří Kos ta 

V první části tohoto příspěvku je posuzována Löschova kniha o transformaci systé
mů řízeného hospodářství sovětského typu v tržní hospodářství západního vzoru. 
Lösch načrtává ve své analytické práci normativní teorii změny ekonomického 
systému, uvedené v chod. Teoreticky vytvořený pojmový a metodický aparát slouží 
autorovi k prověrce výkonnosti dvou národních hospodářství středovýchodní 
Evropy, a sice hospodářství Maďarska a Polska v letech 1991-1992. Takto jsou výs
ledky polské „šokové terapie" (i když ne vždy důsledně prováděné) postaveny proti 
resultátům, kterých dosáhlo Maďarsko se svým spíše gradualisticky orientovaným 
reformním konceptem. Srovnání, provedené Löschern, vede k závěru, že se Polsko 
sice drive dostalo na cestu hospodářského růstu, jinak se ale plusové a minusové hod
noty udržují v rovnováze. V druhé části příspěvku rozšiřuje autor Löschovo srovnání 
o Čechy a Slovensko a časově i o výsledky z roku 1993. Česká „šoková" strategie, 
která byla konsekventně dodržena, obstojí nejúspěšněji srovnání s druhými visegrád
skými zeměmi. Autor vyvozuje úspěchy Čechů nejen z radikálního tržněhospodář-
ského konceptu vedoucích politiků kolem Václava Klause, ale mimo to i z příznivých 
výchozích podmínek země, které představovala rovnováha existující roku 1990 
na vnitřním i zahraničním trhu a vysoce rozvinutý průmysl s odpovídající mno
hostrannou kvalifikací pracovních sil. 


